C A P U T II.

De Iudeis.

C Redunt, i. Præter Legem scriptam à Mose, dari aliam Legem oralem

16 BREVIS SYLLABUS.

oralem divinæ originis , quæ ad posteros propagata fuit orali traditione , quam pari pietatis affectu venerantur . Negant tamen illud *Carraite*.

2. *Thalmud Iudaicum*, tam librum *Mishchniæ* collectum à R. Juda circa a. C. 150. quam *Gemaram* partem alteram Thalmudis Babylonici absolutam circa a. 500. (præter Thalmud Hierosolymitanum , quasi auctiorum libri *Mishchnæ* , auctore R. Juchanan a. 230.) esse authoritatis ac certitudinis divinæ ad probanda & fundanda fidei dogmata & vitæ instituta . Ex Eccl. X. 8.

3. Libros V. T. esse tantum recipiendos , repudiatis Libris N. Testamenti .

4. Mysterium Trinitatis negant , & Deo multa absurdæ & ridicula affingunt , ut flere , lectioni *Thalmudis* variare &c.

5. Dæmonas à Deo creatos esse spiritus malos secundâ die creationis , unâ cum inferno , Eosdemque esse spiritus sublunares , substantias corporeas , aëreas & igneas .

6. Animas humanas creatas esse omnes

CONTROVERSIARUM LIB. I. 17
omnes simul die primo, simul cum lu-
ce, creatas esse pares sive conjuges,
animam maris & feminæ conjunctim.

7. Legem falsis, ineptis, & absur-
dis glossis corrumpunt.

8. Existimant omnem imaginum
usum, etiam eum, qui memoriae tantum
inservit, esse illicitum.

9. Blasphemiam committi pro-
nuntiando nomen **nhm**.

10. Die Sabbathi ab omni opere
etiam **eo**, quo salus proximi promove-
tur, abstinentium esse.

11. Legem credunt datam fuisse, ut
Israëlitæ ejus observatione justifica-
rentur coram Deo, per eam aeternum
viverent, ac mercedem obedientiae
sua consequerentur.

12. Leges ceremoniales & forenses
datas esse, ut essent observantiae aeternae,
juris perpetui & immutabilis. In-
primis Legem de *circumcisione* & de
sabbatho, ut & de *abstinentia à cibis im-*
mundis.

13. Messiam nondum advenisse.

14. Messias duos fore, alterum fi-
lium *Josephi* vel *Ephraimi*, *Nehemia*
nomine, vilem, occidendum in pre-
lio

18 BREVIS SYLLABUS

lio contra *Gog*, vel *Magog*, ab Armillo
Duce filiorum Edom seu Christiano-
rum, sed tamen postea, à successore
suo è mortuis suscitandum. Alterum
filium Davidis Regia maiestate conspi-
cuum, cui X I I. Tribus subjicien-
dæ erunt, Regesque terrarum.

15. Messiae regnum fore terrenum,
mundanum, externum, carnale.

16. Jesum nostrum non esse verum
Messiam, nec resurrexisse.

17. Nostram justificationem & pec-
catorum expiationem non quæren-
dam in obedientiâ nostri Jesu, sed in
pœnitentiâ, in festo expiationis, in
Dei misericordia, in afflictionibus,
in morte.

18. Animas justorum è corpore
egressas migrare per μεταψυχωσιν in
corpora alia humana, saltem tribus
vicibus; impiorum migrare in bruta
corpora: Non tamen omnes id cre-
dunt.

19. Resurrectionem fore particu-
larem quorundam tantum, impiis,
in morte mansuris, paucis exceptis:
Non ita tamen sentiunt omnes Ju-
dæi.

20. Israë-

CONTROVERSIARUM LIB. I. 19

20. Israëlitarum resurrectionem,
qui procul à Terra sancta mortui
sunt, fore devolutione corporum per
meatus subterraneos in terram Israë-
lis, ac futuram beneficio cuiusdam ossi-
culi in corpore humano.

21. Reductum iri Israëlitas per
Messiam in terram sanctam, instaur-
atum iri Hierosolymam, & tertium
Templum, restituendum cultum Le-
galem, & Israëlitis cessurum totius or-
bis imperium.

Qui circa has controversias plenè
eruditiri vult, legat Raymundi Martini
Pugionem fidei; Petrum Galatinum;
& opera Fagii, Brouthoni, Helvici,
l'Empereur, Schickardi, Buxtorfi, Coc-
ceji, Mulleri, Hulsi, Lentii, Hachspä-
ni, Cappelli, Limborchii, Frichmuthii,
Carpzovii in notis ad Schick. Gouffeti &
Episcopi Huerii, Hoornbeckii, VVagensei-
lii, Hottingeri, Simonii, Relandi & Bas-
nagii, in historia Judæorum; Berto-
locii Biblioth. Rabb. &c.

CAPUT

C A P U T III.

De Muhammedanis.

C Redunt,

1. *Muhammedem*, qui seculo VII. vivebat, esse postremum Apostolum à Deo missum Prophetam, cuius Christus prædixit adventum, ut & Moses Deut. XXXII. 2. Joh. XVI. 17. in cœlos per animal quoddam *Elmaparac* noctu ascendiſſe, & accepisse à Deo revelationem.

2. Scripturam V. & N. T. à Christianis & Judæis corruptam esse, ita ut pro fidei principio amplius agnoscí nequeant.

3. Alcoranum esse librum Divinum, & omnium legum perfectissimam.

4. Negant Trinitatis mýsterium ac Deum filium habere.

5. Christum magnum Prophetam agnoscunt, sed meram creaturam.

6. Christum pro peccatis mundi nunquam fuisse mortuum, sed ipsius loco

CONTROVERSIARUM LIB. I. 21
loco alium, ipsum verò vivum in
cœlos receptum fuisse.

7. Homines non ex fide in Christum, sed ex operibus Legis Mosaïcæ vel Alcorani, servari : Opera in Alcorano præscripta sunt preces, quinquies vel septies conceptæ quotidie, peregrinationes votivæ *Mechem*; redemptions captivorum, lotiones, Eleemosynæ, Temporum structuræ, jejunium per mensam *Ramadanum*.

8. Circumcisionem retinent.

9. Polygamiam & divorcia permittunt.

10. Vitam æternam in meritis delli-
cias & voluptatibus carnalibus, col-
locant, non omnes tamen.

11. Peccata expiari pœnitentiâ, sup-
plicatione ad Deum, credunt.

12. Deo corpus tribuunt, ut & An-
gelis.

Legendum Cl. Relandi Compend.
Theol. Muhammedicæ.

CAPUT

CAPUT IV.

De Pontificiis.

C Redunt,

1. S. Scripturæ authoritatem, quod ad nos attinet, dependere à testimonio Ecclesiæ, & propter illud testimonium nos de hac Scripturarum autoritate firmiter esse persuasos.

2. Ex fortuitis occasionibus scriptum esse verbum Dei.

3. Extra illud verbum scriptum dari aliud verbum non scriptum, seu traditiones ἀγρότες, quæ pari pietatis affectu ac reverentia suscipienda sunt ac Scriptura Sacra.

4. Propter libros, quos Canonicos vocamus, alios adhuc esse admittendos, scilicet libros *Tobie*, *Indith*, *Sapientiae*, *Ecclesiastici*, *Baruchi*, *Machabaeorum* I. & II. additamenta ad *Espheram* & *Danielem*. III. *Esra* & eos, quos pro Apocryphis habemus, esse authoritatis Divinæ.

5. Vete-

CONTROVERSIARUM LIB. I. 23

5. Veterem Latinam versionem,
alias vulgatam, habendam esse pro
authenticā, nec quovis prætextu re-
jiciendam: Quod tamen ab omnibus
non asseritur.

6. Scripturam esse obscuram.

7. Judicem controversiarum sum-
mum in terris esse, vel Romanum
Pontificem, vel Concilium genera-
le à Papa iudicatum, decretum, con-
firmatum.

8. Scripturam Sacram hunc in finem
Ecclesiæ propriè datam esse, ut esset
commonitorium tantum utile ad con-
servandam doctrinam fidei & vitæ,
non verò ut esset unica norma ad
quam ultimò credenda & facienda
exigenda sunt.

9. Dari scientiam in Deo conditio-
natam *seu medium*, quâ ante omne de-
cretum cognovit Deus quid futurum
esset, si talis conditio poneretur. Affir-
mant quidam, non omnes.

10. Deum prædestinasse ab æterno
homines ad gloriam ex prævisione
bonorum operum, seu meritorum de
condigno, & ad gratiam ex prævi-
sione boni usus liberi arbitrii à Gra-
tiâ

tiâ adjuti , vel meritorum de con-
gruo. Non omnes tamen ita sen-
tient.

11. Primum hominem in statu pu-
ræ naturæ creatum obnoxium fuisse
primis concupiscentiæ motibus, mor-
bis, languoribus; & justitiam origina-
lem concessam homini ut frænum re-
primendis concupiscentiæ motibus &
ut remedium naturæ languentis. Cre-
dunt quidam Pontificii.

12. Liberum hominis arbitrium in
statu peccati non esse ita servum
peccati , ut non possit absque specia-
lis gratiæ adjutorio se se determina-
re ad bonum spirituale : Affirmant
nonnulli Pontificii.

13. Peccata actualia , alia esse mor-
alia, alia venialia, non ex eventu, sed
suâ naturâ & ex imperfectione ope-
ris.

14. Animam Christi à primo ortu
nihil ignorasse.

15. Christum in cruce passum des-
cendisse secundum animam ad loca
infra terræ viscera , qualia sunt Lim-
bus Patrum, Limbus infantum , Purgato-
rium, & Gehenna.

16. Gra-

CONTROVERSIARUM LIB. I. 25

16. Gratiam sufficientem omnibus
concedi ad fidem & salutem, affir-
mant plerique, non omnes Ponti-
ficii.

17. Dari plures Mediatores inter-
cessionis.

18. Bonum atque utile esse suppli-
citer invocare Sanctos, & ob bene-
ficia impetranda à Deo per Filium
ejus J. C. Dominum nostrum, ad eo-
rum orationes, opera, auxiliumque
configere.

19. Sanctorum Martyrum, & alio-
rum cum Christo viventium sancta
corpora, quæ viva membra fuerunt
Christi, & templa Spiritus Sancti, ab
ipso ad aeternam vitam fuscitanda &
glorificanda, à fidelibus esse vene-
randa, per quæ multa beneficia à
Deo hominibus præstentur; Eos proin-
de qui affirmant sanctorum reliquiis
venerationem atque honorem non
deberi, vel eas, aliaque sacra monu-
menta à fidelibus inutiliter hono-
rari, atque eorum opis impetrandæ
causâ, Sanctorum memorias frustra
frequentari, omnino esse damnan-
dos.

B

20. Uti-

26 BREVIS SYLLABUS

20. Utilem quoque imò utilissimum
cultum B. Virginis, cuius quidam im-
maculatam conceptionem prædicant.

21. Utile esse etiam colere Ange-
los.

22. Imagines Christi , Deiparæ
Virginis & aliorum Sanctorum in
Templis præsertim habendas, retinen-
das, eisque debitum honorem & ve-
nerationem impertiendam; non quod
credatur inesse aliqua in iis divinitas
vel virtus, sed quoniam per imagi-
nes quas osculamur , & coram quibus
caput aperitur & procumbitur, Chri-
stus & Sancti adorantur. Quidam ta-
men inter Pontificios credunt eum-
dem cultum esse imaginum atque
exemplarium,imaginem Christi ado-
randam adoratione latriæ ; imagi-
nem B. Virginis adoratione hyper-
duliae ; aliorum sanctorum imagines
adoratione duliae.

23. Cultum latriæ deberi cruci cre-
didit Thomas P.3.q.25. a.4. & die Ve-
neris antepaschali lignum crucis ado-
ratur.

24. Dies festos cultui divino publicè
dicatos necessarios esse necessitate præ-
cepti

CONTROVERSIARUM LIB. I. 27
cepti sub N. T. & posse Sanctis Re-
ligiosè dicari.

25. Justificare idem esse ac justum
facere, & rationem formalem no-
stræ justificationis consistere in dono
quodam habitualis justitiae, seu insu-
fione gratiæ & charitatis.

26. Deum cuilibet pœnitenti re-
mittere solummodo culpam, & rea-
tum pœnæ æternæ , ac satisfacien-
dum esse justitiæ divinæ pro peccatis
venialibus , & pro reatu pœnæ tem-
poralis per satisfactiones, seu pro-
priias, seu alienas , vel in hac vita,
vel in futura, & quidem in *Purga-*
torio.

27. Præter satisfactiones alienas
privatas, dari publicum Thesaurum
satisfactionum, conflatum ex super
abundantibus Passionibus Christi &
Sanctorum, in sola Romana Ecclesia
asservatum, unde distribuuntur In-
dulgentiæ.